公告编号：2023-030

证券代码：839163 证券简称：中安华邦 主办券商：西南证券

中安华邦（北京）安全生产技术研究院股份有限公司

拟仅根据研发标准进入创新层的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、公司符合创新层进层标准

中安华邦（北京）安全生产技术研究院股份有限公司（以下简称“公司”）

满足《全国中小企业股份转让系统分层管理办法》第七条（三）款规定的进层标

准，具体情况如下：

创新层进层的标准 是否符合 指标情况说明

（一）最近两年净利润均不低于

1000 万元，最近两年加权平均净

资产收益率平均不低于 6%，截至

进层启动日的股本总额不少于

2000 万元；

是 否 不适用

（二）最近两年营业收入平均不低

于 8000 万元，且持续增长，年均

复合增长率不低于 30%，截至进层

启动日的股本总额不少于 2000 万

元；

是 否 不适用

（三）最近两年研发投入累计不低

于 2500 万元，截至进层启动日的

24 个月内，定向发行普通股融资金

额累计不低于 4000 万元（不含以

是 否 公司 2021 年、2022 年研

发投入分别为1834.85万

元、2185.53 万元，最近

两年累计研发投入为

公告编号：2023-030

非现金资产认购的部分），且每次

发行完成后以该次发行价格计算

的股票市值均不低于 3亿元；

4020.38 万元，不低于

2500 万元。公司于 2021

年 12 月 31 日完成一次定

向发行融资，融资金额

2000 万元，且发行完成后

以该次发行价格计算的

股票市值为 4.4 亿元；公

司于 2022 年 6月 30 日完

成一次定向发行融资，融

资金额 2000 万元，且发

行完成后以该次发行价

格计算的股票市值为 4.6

亿元。满足截至进层启动

日的 24 个月内定向发行

普通股融资金额累计不

低于 4000 万元（不含以

非现金资产认购的部分），

且每次发行完成后以该

次发行价格计算的股票

市值均不低于3亿元的条

件。

（四）截至进层启动日的 120 个交

易日内，最近有成交的 60 个交易

日的平均股票市值不低于 3亿元；

采取做市交易方式的，截至进层启

动日做市商家数不少于 4家；采取

集合竞价交易方式的，前述 60 个

交易日通过集合竞价交易方式实

现的股票累计成交量不低于100万

是 否 不适用

公告编号：2023-030

股；截至进层启动日的股本总额不

少于 5000 万元。

注：本公告中若出现总数与各分项数值之和尾数不符情况，均为四舍五入原

因造成。

综上，公司满足《全国中小企业股份转让系统分层管理办法》第七条（三）

款规定的进层标准，并拟仅根据研发标准进入创新层。

二、报告期内研发投入总额、开支范围、归集标准和需要履行的审批程序

（一）研发投入总额

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度

人员人工费用 2,068.70 1,675.10

直接投入费用 0.08 0.83

折旧费用 82.93 107.15

其他费用 33.82 51.77

合计 2,185.53 1,834.85

（二）研发投入开支范围及归集标准

1. 人员人工费用

人员人工费用包括公司研发人员的工资薪金、基本养老保险费、基本医疗保险费、失业

保险费、工伤保险费、生育保险费和住房公积金，以及外聘研发人员的劳务费用。

研发人员同时服务于多个研究开发项目的，人工费用的确认依据公司人事部门提供的各

研究开发项目研发人员 的工时记录，在不同研究开发项目间按比例分配。

2. 直接投入费用

直接投入费用是指公司为实施研究开发活动而实际发生的相关支出 。包括：（1）直接

消耗的材料、燃料和动力费用；（2）用于中间试验和产品试制的模具、工艺装备开发及制 造

费，不构成固定资产的样品、样机及一般测试手段购置费，试制产品的检验费；（3）用于

研究开发活动的仪器、设备的运行维护、调整、检验、检测、维修等费用 。

3. 折旧费用

折旧费用是指用于研究开发活动的仪器、设备和在用建筑物的折旧费。用于研发活动的

仪器、设备及在用建筑物，同时又用于非研发活动的，对该类仪器、设备、在用建筑物使用

情况做必要记录，并将其实际发生的折旧费按实际工时和使用面积等因素，采用合理方法在

公告编号：2023-030

研发费用和生产经营费用间分配。

研发用各类固定资产的折旧方法、折旧年限、残值率和年折旧率如下：

类别 折旧方法 使用年限（年） 净残值率 年折旧率（%）

房屋及建筑物 年限平均法 20 5 4.75
运输工具 年限平均法 5 5 19
机器设备 年限平均法 10 5 9.50
电子设备及其他 年限平均法 3-5 5 31.67-19

4. 其他费用

其他费用是指上述费用之外与研究开发活动直接相关的其他费用，包括技术血书资料费、

资料翻译费、专家咨询费、高新科技研发保险费，研究成果的检索、论证、评审、鉴定、验

收费用，知识产权的申请费、注册费、代理费、差旅费、通讯费等。此项费用按不超过研究

开发费用总额的 20.00%确认。

5. 相关处理

借：研发费用

贷：原材料/库存商品

贷：应付职工薪酬

贷：累计折旧

贷：银行存款等

（三）研究开发活动相关内控制度及执行情况

公司制定了与研究开发活动相关的管理制度-《研究项目管理制度》，明确了研发活动

的核算范围及管理流程。

公司建立了完善的研究与开发内控管理制度，从项目立项、项目实施、项日结项与研发

日常领用材料等研发流程中对研发活动的各个流程进行严格把控。按照各个研发项目设立辅

助核算明细，财务中心门根据研发费用支出范围和标准，判断是否可以将实际发生的支出列

入研发费用，并严格按项目审核、归集、分配、核算，确保研发费用核算的真实、准确、完

整。

综上，公司己建立研发投入审批程序，相关内控制度己健全并被有效执行，关于研发投

入的相关信息披露准确完整 。

三、报告期内研发投入的归集和会计核算明细

（一）报告期内研发项目基本情况

公告编号：2023-030

项目编码 项目名称 项目来源 研究开发进度

RD01 企安 e 学 SaaS 平台 自主研发 在研

RD02 中安云教育 SaaS 平台 自主研发 在研

RD03
云资源服务平台与安全生产数字化知

识库
自主研发 在研

RD04 XR 云仿真智慧培训平台及交互系统 自主研发 在研

RD05
基于大空间VR技术的突发事件情景化

推演关键技术研究及示范应用
政府科研项目 完工

RD06 安全生产培训智慧监管平台 自主研发 完工

RD07
安全生产教育培训数智化发明专利矩

阵
自主研发 在研

（二）报告期内研发投入的归集和会计核算明细

1、2021 年度研发投入的归集和会计核算明细表

单位：万元

项目 RD01 RD02 RD03 RD04 RD05 RD06

人员人工费用 468.67 499.27 236.95 93.06 210.37 166.78

直接投入费用 - 0.73 0.06 - 0.04 -

折旧费用 17.51 18.11 8.89 17.51 45.13 -

其他费用 10.10 22.21 9.15 - 10.31 -

研究开发费用小计 496.28 540.32 255.05 110.57 265.85 166.78

2、2022 年度研发投入的归集和会计核算明细表

单位：万元

项目 RD01 RD02 RD03 RD04 RD05 RD07

人员人工费用 537.13 668.98 560.09 171.53 7.02 123.95

直接投入费用 - - 0.05 0.03 - -

折旧费用 24.94 32.85 25.14 - - -

其他费用 6.67 3.29 23.01 0.61 - 0.24

研究开发费用小计 568.74 705.12 608.29 172.17 7.02 124.19

四、其他需要说明的情况

公司无其他需要说明的情况。

中安华邦（北京）安全生产技术研究院股份有限公司

董事会

2023 年 5 月 9 日